

## رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران: اقتصاد کشور نیازمند امنیت پایدار است

رئیس اتاق بازرگانی اصفهان گفت: سربازان جبهه اقتصادی برای رفع وابستگی و استقلال کشور می‌جنگند و انتظار دارند آسیب دیدگان سال‌های اخیر درمان شوند.

به گزارش بازنیوز سید عبدالوهاب سهل‌آبادی در چهاردهمین جشنواره تولید ملی- افتخار ملی که با حضور محمد رضا نعمت زاده وزیر صنعت، معدن و تجارت، غلامحسین رئیس اتاق بازرگانی ایران، مسعود پزیشکیان نایب رئیس مجلس شورای اسلامی، ابوالفضل رضوی معاون توسعه روستایی و مناطق محروم رئیس جمهور، حسین هاشمی استاندار تهران و جمع کثیری از صنعت‌گران و تولیدکنندگان در سالن همایش‌های صدا و سیما برگزار گردید، گفت: دولت موظف است بودجه‌های عمرانی را ارتقاء بخشد و آسایش مردم را فراهم کند.

رئیس اتاق بازرگانی اصفهان گفت: تجربه کشورهای موفق نشان می‌دهد دولت‌ها متولی امنیت، ایجاد زیرساخت‌های مختلف و حمایت از بخش خصوصی هستند و وظیفه بخش خصوصی این است که اشتغال ایجاد کند، موجب افزایش گردش پول شود، مالیات بپردازد و این مالیات هزینه‌های دولت را جبران کند.

سهل‌آبادی ادامه داد: منظور از این امنیت، امنیت سخت‌افزاری نیست، بلکه امنیت نرم‌افزاری است. به طور مثال اگر امنیت پایدار برقرار باشد، هر روز قدرت خرید جامعه کم نمی‌شود و هر روز یک تولیدکننده در کشور دچار مشکلات و دغدغه‌های جدید نمی‌شود.

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران تصریح کرد: متأسفانه نقدینگی ایران در سال ۸۴، ۷۰ هزار میلیارد تومان بوده است و این نقدینگی در سال ۸۵ به هزار میلیارد تومان رسیده است. مگر نه این است که از زمانی که دولت‌ها شکل گرفتند، اقتصاد دنیا بر پایه طلا و نقره موجود در خزانه‌ها استوار شد و بدون این پشتوانه سکه ضرب نمی‌شد. چگونه است که امروز آنچنان پول به چاپ رسیده است که نقدینگی کشور ما این رشد لجام‌گسیخته را داشته است.

وی خطاب به مسئولان حاضر در این مراسم گفت: ما حاضریم اندک مالیاتی که از اصناف اخذ می‌گردد را بپردازیم اما در ازای آن ارزش افزوده تنها از خریدار اخذ شود. هنوز بعد از گذشت سال‌ها دولت‌ها نتوانسته‌اند، برای ارزش افزوده تکلیف مشخصی روشن کنند.

وی افزود: به دلیل رکود در بازار، تولیدکننده دچار مشکل است. کالای‌های تولیدی در انبار مانده و کارخانه‌داری را به انبارداری تبدیل کرده است و اگر فروش اندکی هم به دست آید، بهای آن در اقساط چندین ماهه و بلند مدت دریافت می‌شود اما مالیات بر ارزش افزوده سه ماه به سه ماه با جریمه سنگین به فعالان اقتصادی تحمیل می‌شود.

این فعال اقتصادی افزود: تولیدکننده‌ای که ما به او می‌گوییم، تو با تولید ملی افتخار ملی هستی، باید در برابر مسئولان سازمان امور مالیاتی‌گردن کج کند تا جریمه‌ای که به او تعلق گرفته را ببخشد. این تولیدکننده با چه روحیه‌ای سر کار برود؟

سهل‌آبادی ادامه داد: کدام تولیدکننده از دست بانک آسایش دارد؟ وام برای تولید ادبیات خود را می‌خواهد نه اینکه وام یا بهره بالای بیست درصد به تولید اختصاص یابد.

وی توافق هسته‌ای را اتفاق مبارکی برای فعالان اقتصادی خواند و گفت: این توافق باعث شد مبادلات ما در سطح بین‌المللی شفاف و آرام شود و پس از آن مشاهده شد بسیاری کشورهای اروپایی تلاش می‌کنند آرام آرام با سفر به ایران قراردادهای اقتصادی منعقد کنند.

رئیس اتاق بازرگانی اصفهان جامعه تولید را همانند سربازان نظام تولید برشمرد و افزود: این سربازان نظام برای رفع وابستگی و استقلال کشور می‌جنگند و انتظار دارند آسیب دیدگان سال‌های اخیر درمان شوند و جانباختگان در بهترین جای شهر دفن شوند نه اینکه در زندان‌ها بمیرند.

وی گفت: ما می‌خواهیم بخشنامه بانک مرکزی که در سال ۸۸ به بانک‌ها ابلاغ شد، تغییر داده شده و تولیدکنندگان شامل عفو عمومی گردند. اگر این اتفاق نیفتد، هر چه وام نیز به فعالان اقتصادی اختصاص یابد، وضعیت آن‌ها وخیم‌تر می‌گردد.

سهل‌آبادی در پایان گفت: اگر به ما به عنوان سربازان جبهه اقتصاد توجه بیشتری شود و سهم ما از هدمندی یارانه‌ها پرداخت شود، شاید چند سالی بیشتر خدمت کرده و به سر نوشت موسی‌خان‌ها دچار نشویم.

لینک مطلب در سایت : <http://eccim.com/?MID=21&Type=News&id=1269>